**1. Propter navigandum difficultatem.]** Tosani liber, facultatem, quod te-metarium videri non debet.

**2. Pro se quisque ut poterat, de officiis.]** Editio vetustior, pro se quisque petens, neque aliter Pall. priores, nam tert. & Memm. pro se quisque petens. Gulielmus putabat sufficere pro se quisque, de officiis, &c. omisso intermedio.

**3. Regendarum rerum publ.]** Legit angendarum Gulielmus, sed prætermissus.

**4. Excitatibus homo promptus.]** Hotomanus lib. II. Obsrv. cap. 6. conjectebat excipiebatur; quod arrupit Lambinus, forte exigitabatur, inquit Gulielmus, sed non opus erat aliquid mutare.

**5. Usq; in rerum libellis.]** Per contemptum ita dicuntur Rhetorum scripta infra cap. XXIII. neque aliter Pal. pr. sec. Memmian. Pithœanum, vulgati prius, in rerum libris.

**6. Litera nulla in rerum libris inveniretur.]** Apertum seru glossemat in rerum libris, corde & refecetur, nihil defuerit lecentia.

**7. Ut & ipsi apud quæ, &c.]** Arbitratur aliud deesse Gulielmus, aut certe legendum, & ut ipsi.

**8. Ex orationibus Demosthenis.]** Pith. liber, Demostheni; ut & infra libro II. cap. 23. solum suisse Demostheni antiquæ, ut & aliebti pericli pro periclis.

**9. Ut & blandiri & suppliciter insinuare iis, à quibus, &c.]** Sic nulli nulli præter fore Palat. prim. in quo tamen, subtiliter, quod & in uno Memmiano, nisi quod ibi insinuari, ac alter, & suppliciter & subtiliter à quo quid esset petendum, Pith. habet, & suppliciter quibus omisso aliis, quemodo item penè Pall. certi, in quibus, ut & blandiri suppliciter iis à quibus, &c. quod & in editione principiæ, neque dissipatis nimis.

**10. Quibus dicere Carneades, &c.]** Lambinus edidit: Quibus adiuvare Corin. solebat quod est conjectaneum Hotoman. Gulielmus malebat: & quibus dicitur Carneades, scilicet copiose & callide dicentibus.

dicere Carneades solebat, ingenium tuum, Crassus vehementer admirans, me sibi perfacilem in audiendo, te per pugnacem in disputando esse visum. Tumque ego hac eadem opinione adductus, scripsi etiam illud quodam in libello, qui me imprudente, & invito excidit, & peruenit in manus hominum, *Disertus* me cognoscere nonnullos, eloquentem adhuc neminem: quod eum statuebam disertum, qui posset satis acutè, atque dilucidè apud mediocres homines ex communi quadam hominum opinione dicere, eloquenter vero, qui mirabilis, & magnificens augere posset, atque ornare quis vellet, omninoque omnium rerum quae ad dicendum pertinuerent fonteis animo ac memoria comineret. Id si est difficile nobis qui antè, quam ad dicendum ingredi sumus, obruimur *ambitione*, & *foro*: sit tamen in te positum, atque natura. Ego enim, quantum augor conjectura, quantaque ingenia in nostris hominibus esse video, non despero fore aliquem aliquando, qui & studio acriore, quam nos sumus, atque sumus, & otio ac facultate discendi majore, ac maturiore, & labore atque industria superiori, cum se ad audiendum, legendum, & scribendumque dediderit, existat talis orator, qualem quiximus: qui jure non solum *disertus*, sed etiam *eloquens* dici possit: qui tamen, mea sententia, aut hic est jam Crassus, aut, si quis pati fuerit ingenio, plura; quam hic, & audierit, & lexit, & scriperit, paulum huic aliquid poterit addere. (p) Hoc loco Sulpicius, Insperant mihi, inquit, & Cotta, sed valde optanti utrique nostrum, cecidit, ut in istum sermonem, Crassus, deliberemini. Nobis enim hue venientibus jucundum satis fore videbatur, si, cum vos de rebus aliis loqueremini, tamen nos aliquid ex sermone vestro memoria dignum excipere possemus; ut vero penitus in eam ipsam torius hujus vel studii, vel artificii, vel facultatis disputationem pane intimam veniretis, vis optandum nobis videbatur. Ego enim, qui ab ineunte aetate intensus esset studio utriusque vestrum, Crassus verò etiam amore, cum ab eo nufquam discederem, vestrum ex eo nonquam elicere potui: de vi ac ratione dicendi, cum & per memet ipsum egisset, & per Drusum sape tentasse: quo in genere, tu Antoni (verò loquar) numquam mihi percunctasti, aut querenti aliquid, defuisti, & per se me, qua soleres in dicendo *observe*, docuisti. Nunc quoniam uteque vestrum patefecit eorum rerum ipsorum aditum, quas quiximus, & quoniam princeps Crassus ejus sermonis ordendi fuit, date nobis hanc veniam, ut ea, quae sentitis de omni genere dicendi, subtiliter persequamini. Quod quidem si erit a vobis impetratum, magnam habeo, Crassus, huic palcitrix, & Tu sculano tuo gratiam, & longe Academie illi, ac Lyceo tuum hoc suburbanum gymnasium anteponam. (r) Tum ille. Immò vero, inquit, Sulpici, rogemus Antonium, qui & potest facere, quod requirit, & consuevit, ut re audio dicere. Natu me quidem semper a genere hoc rato sermons refugisse, & tibi cipienti atque instanti spissime negasse, tute paulo ante dixisti. Quod ego non superbias, neque inhumanitate faciebam, neque quo tuo studio resistissem, atque optimo non obsequi vellem, præsertim cum te unum ex omnibus ad dicendum maximè aenum,

aptumque cognoscem, sed mehercule istius disputationis *insolentia*, atque earum rerum, & quae quasi traduntur in arte, *inficta*. (s) Tum Cotta, quoniam id, quod difficultum nobis videbatur, ut omnino de his rebus, Crassus, loquerere, asecurti sumus: de reliquo jam nostra culpa fuerit, si te, nisi omnia, que percunctati erimus, explicatis, dimiserimus. (t) De his, credo, rebus, inquit, Crassus, ut in ceteris scribi solet, *Quidvis sciām, poteroque.* (u) Tum ille, Namque quod tu non poteris, aut nescies, quis nostrum tam impudens est, qui se scire, aut posse postulet (x) Jam vero, ista conditione, dum mihi licet, negare posse quod non potero, & fateri necire quod nesciam, licet, inquit Crassus, vestro arbitratu percutiemini. (y) Atque, inquit Sulpicius, hoc primum ex te, de quo modò Antonius exposuit, quid sentias, quiximus: existimesne artem aliquam esse dicendi. Quid? mihi nunc vos, inquit Crassus, tanquam alicui Graculo otiosi & loquaci, & fortasse docto, argue eruditio, quæstionunculari, de qua meo arbitratu loquar, potius? Quando enim me ita curas, aut cogitatis arbitramini, & non semper irrisisse potius eorum hominum impudentiam, qui cum in schola assidissent, ex magna hominum frequentia dicer, juberent, si quis quæreret? quod primùm ferunt Leontinum fecisse Gorgiam: qui permanent quiddam suscipere, a profiteri videbatur, cum se ad omnia, de quibus quisque audire vellet, esse paratum denuntiaret. Postea vero vulgo hoc facere coepérunt, hodie que faciunt, ut nulla sit res, neque tanta, neque tam improvita, neque tam nova, de qua se non omnia quis dicit postuli, profiteantur esse dicturos. Quod si te Cotta, arbitrarer, aut te, Sulpici, de iis rebus audire velle, adduxissem huc Gracum aliquem, qui non istiusmodi disputationibus delecatet: quod ne nunc quidem difficile factu est. Est enim apud M. Pisonem, adolescentem jam huic studio deditum, summo hominem ingenio, nostrique cupidissimum, Peripateticus Staseas, homo nobis sane familiaris, & ut inter homines peritos confare video, in illo suo genere omnium princeps. (z) Quem tu, inquit, mihi, Mucius, Staseam, quem Peripateticum narras, gerendus est tibi mos adolescentibus, Crassus: qui non Graci alicius quotidiam loquacitatem sine ulo, neque ex scholis castilaniam requirunt, sed ex homine omnium sapientissimo, atque eloquentissimo, atque ex eo, qui non in libello, sed in maximis causis, & in hoc domicilio imperii & gloria, sit consilio, linguaque princeps, cuius vestigia persequi cupiunt, ejus sententiam tricentitantur. Evidem te cum in dicendo semper putavi *deum*, tum vero tibi nuncquam eloquentia majorum tribui laudem, quam humanitas: qua nunc te uti vel maximè decet, neque defugere eam disputationem, ad quam te duo & excellentis ingenii adolescentes cupiunt accedere. (aa) Ego vero, inquit, iphis obsequi studeo, neque gravabor breviter meo more, quidque de resentiam dicere. Ac primum illud quoniam auctoritatem tuam negligere, Scavola, fas mihi esse non puto: respondeo: mihi dicendi aut nullam artem, aut pertinuum videri, sed omnem esse contentionem inter homines doctos in verbi controversia positam. Nam si at ita

t. *Autem ad discentium.* Ita legendum in dicavit Horomanus lib. II. Obs. cap. 6. confirmataque Palat. tert. quartus, forte & sequentes, sed non libenter consulere, cum haberem testimonium daturum.

z. *Scribendumque dediderit.* Sic Pal. prim. etiam sec. sed is. dederit, quod in Gallicanis, vulgata amplius, scribitur: *magis spora deditur, superbae.*

3. *De rebus ratiōne dicendi.* Forte, nra, inquit Gulielmus.

4. *Que quae in arte tradidisse inficiat.* Haud aliter Pith. & Memmi. unus, nam, Pal. pr. tradiduntur, & cuncti tradiduntur. Verum alter Memmiano aet. in arte, recte, nam tradere artis verbum est, ut liqueret ex cap. 28. infra, item libro II. cap. 12. initio.

5. *De iereticis scribi solet.* Et quidem à conjectura Francisci Duaren, lib. II. Disput. Anniverar. cap. 42. sed cui proxima acco-

dunt miss. nostri, nam est in Pal. pr. sec. certioribus. In tert. quart. sext. sept. certioribus Pith. certioribus, vulgata preficit *condicione*, cui inservit Rob. Tirus, fingeret *condicione* lib. VIII. Locor. controv. cap. 2. sed in considerate.

6. *Agas inquis Sulpicius, hec primum ex rebus de quae modo faciens expulsi, &c.* Veras editio. Agas, inquit Sulp. sic spendi quod modo. Anno, quod & in nonnullis miss. sed varia litera, & ostende multorum, tamen Pall. habent tantum. Agas inquis hec ostende quomodo; neque alter Memmii liber; nam Sufri, nostri codi... Agas, inquit Sulpicius, hec primum ostende quod modo, forsitan non male; hactenus, dum deinde expungamus, quid sentias quae omnia.

7. *Ex zoetate ingenii adolescentes.* Pall. pr. sec. Pith. Memmii duo, excellentes ingenii adolescentes.

ita definitur, ut paulo ante exposuit Antonius, ex rebus p̄ceptis plāque cognitis, atque ab opinionis attributo sejunctis, scientiaque comprehensis: non mihi videtur ars oratoris esse illa. Sunt enim varia, & ad vulgarem, popularemque sēnūtē accommodata omnia genera hujus forensis nōltē dictionis. Sin autem ea, quā obseruatā sunt in uī, ac ratione dicendi, hac ab hominibus callidis, ac peritissimis, ac nota, verbi dignata, generibus illustrata, partibus distributa sunt, (id quod fieri potuisse video) non intelligo, quamobrem non, si minus illa subtili definitione, at hac vulgaris opinione, ars esse videatur. Sed sive est ars, sive artis quādā similitudo, non est quidem ea negligenda: verum intelligentum est, alia quādā ad consequendam eloquentiam esse mājora. (bb) Tum Antonius vehementer r̄ se aſſentire Cras̄lo dixit, quod neque ita amplectetur altera, ut iſi ſolerent, qui omnē vim dicendi in arte ponent, neque rursum eam totam, ſicut plērīque Philosophi facerent repudiat. Sed exiſtimo, inquit, gratum te his Cras̄lo, facturum, si iſta expoſueris, quā putas ad dicendum plus, quam ipsam artem poſſe prodeſſe. (cc) Dicā equidem quoniam instituti, per amē a vobis, inquit, ne has meas ineptias effteratis: quāquam moderabot ipſe, ne, ui quidam magister, atque artifex, ſed quāli unius ē togatorum numero, atque ex foreni uī homo mediocris, neque omnino rudis, videatur, non ipse aliiquid à me promiſſe, ſed fortuito in ſermonem vēlūm incidisse. Equidem, cum poterem magistratus, ſolebam in preſendo dimittere à me Sc̄xvolam, cū ei ita dicerem, me velle ēſſe ineptum, 2 id erat petri blandius: quod niſi inepti ſieret, bene non poſſet fieri. Hunc autem ēſſe unum hominem ex omnibus, quo præſente ego ineptus ēſſe minime velle: quem quidem nunc mearum ineptiarum teſtem, & iſpectatorem fortuna conſtituit. Nam quid est ineptius, quām de dicendo dicere, cū idipſum dicere, numquām ſit non ineptum, niſi cū ēſſe neſſariūm. (dd) Perge vero, Cras̄lo, inquit Muſius, iſtam enim culpam, quam veritis, ego praſtabo. (ee) Sic igitur censeo, inquit Cras̄lo, naturam primum, atque ingenium ad dicendum vim affere maximam: neque vero iſiſ, de quibus paulo ante dixit Antonius, ſcriptoribus artis, rationem dicendi, & viam, ſed naturam defuſiſ. Nam & animi, atque ingenii celeres quidam motus eſſe debent, qui & ad excogitandum acut, & ad explicandum, omandumque ſint uberes, & ad memoriam firmi, atque diuītū. & ſi quis eſt, qui hac putet arte accipi poſſe, quod falſum eſt / praeclare enim ſe res habeat, ſi hac accendi, aut commoveri arte poſſint: inferi quidem, & donazii ab arte non poſſunt 3 omnia: ſunt enim illa dona na- tūra 3 quid de illis dicet, qua certe cum ipso homine paſcuntur? lingua ſolitus, vocis ſonus, latera, vires, conformatio quādam, & figura totius oris, & corporis? Neque hac ita dico, ut ars aliiquid limare non poſſit: (neque enim ignoro, & Q. A. E. B. O. A. ſint fieri meliora poſſe do- ſtrina, & qua non optima, aliquo modo acui tamen, & corrigi poſſe) ſed ſunt quidam aut ita lingua hāſitantes, aut ita voce abſoni, aut ita vultu, motu corporis vasti, atque agrestes, ut, etiam ſingeniis, atque arte valcent, tamē in oratorum numerum venire non poſſint. Sunt autem quidam ita natura munētibus in iſdem rebus habiles, ita orati, ut non nati, ſed ab aliquo deo ſinti eſſe vi- deantur. Magnum quoddam eſſe onus, atque munus, ful-

cipere, atque profiteri, ſe eſſe, omnibus silentibus, unum maximis de rebus, magno in convento hominum, audiendum. Ad eſt enim ferè nemo, quin acutius, atque acris vitia in dicente, quām recta videat. ita quicquid eſt, in quo offenditur, id etiam illa, qua laudanda ſunt ob- ruit. Neque haec in eam ſentientiam diſputo, ut homines adolescentes, ſiquid naturale forte non habeant, omnino a dicendi ſtudio deterream. Quis enim non videat C. Ceſſio, & quali meo, magno honori fuſſe, homini novo, illa ipſam, quamcumque aſſe qui potuerit, in diſcendo mediocritatem? quis veſtrū & quāli meum. Q. Va- riū, vaſtū hominem, atque ſordidū, non intelligit illa ipſa facultate, quāmunque habuit, magnam eſſe in civi- tate gra-iam conſecutum? Sed quia de oratore quātūm, fingendus eſt nobis oratione noſtra, detraciſi omnibus viri, orator, atque omni laude cumulandus. Neque enim, ſi multitudi liuum, ſi varietas caſuarum, ſi hac turba, & barbara forenſis dat locum vel vitiosissimis orato-ribus, idcirco nos hoc, quod quātūm, omittemus. Ita- que in iis artib⁹ in quibus non utilitas quātūm necel- taria, led animi libera quādā obſeruantur, quām diligenter, & quām prop̄ faſtidoſe judicamus? Nulla enim lites, neque controverſia ſunt, qua cogant homines, ſicut in fo- ro non bonos oratores, item in theatro actores malos per- petui. Et igitur oratori diligenter providendum, non ut illis ſatisfaciat, quibus neceſſe eſt: ſed ut iis admirabilis eſte videatur, quibus liberè leceat judicare. Ac, ſi quātūm, planē, quid ſentientiam, enuntiabo apud homines fa- miliarissimos, quod adhuc ſemper tacui, & tacendum pu- tavi. Mihi etiam quicquid optimè dicunt, quicquid id facili- mē, atque ornatissimē facere poſſunt, tamen niſi timide ad dicendum accedunt, & in ordienda oratione perturban- tur, p̄nē impudentes videntur, tametq; id accidere non po- test. Ut enim quicquid optimè dicit, ita maximē dicen- di difficultatem, varioque eventus orationis, exſpectationē hominum pertimescit. Qui vero nihil poſteſt dignum re, dignum nomine oratoris, dignum hominum auribus efficeri, atque edere, mihi etiam ſi commove- tur in dicendo, tamen impudentis videtur. Non enim pu- dendo, ſed non faciendo id, quod non decet, impudentiae nomen effugere debemus. Quem vero non puderit (id quod in plērīque video) hunc ego non reprehensione ſolum, ſed etiam pena dignum puto. Equidem & in vobis animad- vertere ſoleo, & in meipſo ſcr̄pſimē expior, ut exalbel- cam in principiis dicendi, & iota mente, atque omnibus artibus contremiscam. Adolescentulus vero ſic initio ac- cufationis examinatus ſum, ut hoc ſumnum beneficium Q. Maximo debuerim, quōd continuo conſilium di- miferit, ſimil ac me fractū, ac 4. debilitatum metu viderit. (ff) Hic, omnes aſſentis, ſignificare inter ſe, & colloqui- ceperunt. fuit enim mitificus quidam in Cras̄lo pudor, qui tamen ſi non modō non obſeruit ejus orationi, ſed etiam probitatis commendatione prodeſſe. (gg) Tum Anto- nius, ſe, ut dicit, inquit, animadverti, Cras̄lo, & te, & ceteros ſummos oratores, quamquam tibi par, mea ſententia, nemo umquam fuit, in dicendi exordio permoveri. Cuius quidem rei cum cauſam quererem, quidnam eſſet, cur, ut in quoque oratore plurimum eſſet, ita maximē iſi ſpermiferet, has cauſas inveniebam duas: Unam, quōd intellegenter ii, quos uſus, & natura docuſiſet, nonnum- quam ſummis oratoribus non ſatis ex ſententia & eveni- G dicendi

1. Se aſſentire Cras̄lo.] Golielmus ita reponuit ex Pith. & duobus Memmianis, eratque item in Pal. pr. ſec. non aſſentis.

2. Id erat petri blandius. 2. Voices has diuītū circumſepit unius Golielmus, tanquam librariorum, & poterant abſeſſe.

3. Omnes ſunt enim illa diuītū natura.] Videndum ne iſtāe omnia ſint à gloſſa, reperiuntur rāmes in mſſ. nōltē.

4. Quid de illis dicit.] Pall. Plutes, editioque princeps, dicam, non male.

5. Dibilitatum metu viderit.] Pighius legit ex mſſ. vidit, eſtque melius altero.

6. Non modō neū ibiſſe. 6. Palat. pr. ac ſec. item Pith. non agno- ſcunt illud, neū modō. Memmiani vero alterum neū reſpuunt, & vero utrāque lectio habet quo ſe defendat; videaturque neū modō adiectum à librariis.

7. Eveniū dicendi procedere.] Golielmus putabat ſine exitio ſenten- tie exterminari poſſe, eveniū dicendi, & verum eſt.

dicendi procedere. ita non injuria, quotiescumque dicent id, quod aliquando posse accidere, ne tum accideret, timere. Altera est hæc, de qua queri saepe soleo: ceterum homines artium spectati, & probati, si quando aliquid minus bene fecerunt, quam solent, aut noluisse, aut valitudine impediti non potuisse consequi, id quod scirent, putantur. Noluit inquietus, hodie agere Roscius; aut Crudiator fuit. Orator peccatum, si quod est animadversum, stultitia peccatum videtur. SVLTITIA autem excusationem non habet: quia nemo viderit, aut quis eruditus fuerit, aut quod ita maluerit, stultus fuisse, quo etiam gravius judicium in dicendo subimus. quoties enim dicimus, torties de nobis judicatur. & qui semel in gestu peccavit, non continuo existimatur negligere gestum, cuius auctem in dicendo aliquid reprehensum est: aut aeterna in eo, aut certe diurna valer opinio tarditatis. Illud vero, quod à te dictum est, esse permulta, quia orator, nisi à natura haberet, non multum a magistro adjuvaretur: valde tibi afferunt, inquit eo vel maximè probavi summum illum, doctorem Alabandensem Apollonium, qui cum mercato docebat, tamen non patiebatur, eos, quos jugabat non posse oratores evadere, operam apud se perdere, dimittebatque, & i ad quamcumque aetem putabat esse aptum ad eam impellere, atque hortari solebat. Satis est enim ceteri artificis percipiendis, tantummodo similem esse hominis; & id, quod tradatur, vel etiam inculcetur, si quis forte sit tardior, posse percipere animo, & memoria custodiare, non quæritur mobilitas lingua, non celeritas verborum, non denique ea, quæ nobis non possimus suggere, facies, vultus, sonus. In oratore autem acumen dialecticorum, sententiae philosophorum, verba propætatum, memoria jurisconsultorum, vox tragœdorum, gestus pene summorum actorum est requirendus. Quamobrem nihil in hominum genere rarius perfecto oratore inveniri potest, qua enim singulatum rerum artifices singula si mediocriter adepti sunt, probantur, ea nisi omnia summa sunt in oratore, probari non possunt. Tum Crassus, Atqui vide, inquit, in artificio perquam tenui, & levi, quanto plus adhibeat diligentia, quam in hac re, quam constat esse maximam. Sæpe enim soleo audire Roscium, cum ita dicat, se adhuc repertus discipulum, quem quidem probaret, potuisse neminem: non quod non essent quidam probables, sed quia si aliquid modo esset virtus id terre ipse non posset. Nihil est tam insigne, nec tam ad diuturnitatem memorie stabile, quam id, in quo aliquid offendit. Itaque ut ad hanc similitudinem hujus histritonis, orationem laudem dirigamus, videlicet, quam nihil ab eo, nisi perfectè, nihil nisi cum summa venustate fiat? nihil nisi ita, ut deceat, & ut omnes moveat, atque deleat. Itaque hoc jam dui est consecutus, ut, in quo quisque artificio excelleret, in suo genere Roscius diceretur. Hanc ego ab solutionem, perfectionemque in oratore desiderans, à qua ipse longe abilium, facio impudenter, mihi enim vobis ignosci, ceteris ipse non ignosco. Nam qui non potest, qui virtutem facit, quem denique non deceat, hunc (ut Apollonius jubebat) ad id, quod facere possit, detrudendum puto. (ii) Num tu igitur, inquit Sulpicius, me, aut hunc Cottam, jus civile, aut rem militarem jubes dicere? nam quis ad ista summa, atque in omni genere perfecta potest pervenire? (kk) Tum ille, Ego vero, inquit, quod in vobis egregiam quandam, ac præclaram indolem ad dicendum esse cognovi, idcirco haec exposui omnia: nec magis ad eos deterrendos, qui non possent, quam ad vos, qui possitis, exaudiendo accommodavi orationem meam: & quamquam in utroque vestrum summum esse ingenium,

studiumque perspexi, tamen hæc, quæ sunt in specie posita, de quibus plura fortassis dixi, quam solenti Graci dicere, in te, Sulpici, divina sunt. Ego enim neminem, nec motu corporis, neque ipsò habitu, acque forma aptiorem, nec voce pleniorem, aut suaviorem mihi video audisse, quæ, quibus à natura minora data sunt, tamen illud affectu, qui possunt, ut ita, quæ habeant, modice & scienter utantur, & ut ne decedat. Id enim est maximè vitandum, & de hoc uno minimè est facile præcipere, non mihi modò, qui sicut unus paterfamilias, his de rebus loquor, sed etiam ipsi illi Roscio: quem saepe audio dicere, caput esse artis, Dicere: quod tamen unum id esse, quod tradi arte non possit. Sed, si placet, sermonem aliò transferamus, & nostro more aliquando, non rhetorico, loquamur. (ll) Minime vero, inquit, Cotta, nunc enim tejam exoremus necesse est, quoniam retines nos in hoc studio, nec ad aliam dimittis aetem, ut nobis explices, quidquid est, illud, quod tu in dicendo potes, neque enim sumus nimis avidi: illa tua mediocri eloquentia contenti sumus, idque ex te quizimus (ut ne plus nos asequamur, quam quantum tu in dicendo asequit es) quoniam, quæ à natura expectenda sunt, ea dicis non nimis decessè nobis, quid præterea esse afflendum putas? (mm) Tum Crassus artidens, Quid censes, inquit Cotta, nisi studium, & ardorem quemdam amoris? sine quo cum in vita nihil quidquam egregium, tum certè hoc, quod tu expetis, nemo usquam asequetur. Neque vero vos ad eam rem video esse cohortandas: quos, cum mihi quoque sitis molesti, nimis etiam flagrare intelligentia cupiditate. Sed profectò SVTDIA nihil prosum perveniendi aliquo, nisi illud, quod eò, quo intendas, ferat, deducatque, cognoris. Quare, quoniam mihi levius quodam onus imponitis, neque ex me de oratoris arte, sed de hac mea, quantumcumque est, facultate queritis, exponam vobis quamdam, non aut perreconditam, aut valde difficilem, aut magnificam, aut gravem rationem confunditini mea, qua quondam solitus sum uti, cum mihi in isto studio verlarì adolescenti licet. (nn) Tum Sulpicius, O diem, Cotta, nobis, inquit, optatum! quod enim neque precibus umquam, nec infidando, nec speculando asequi potui, ut, quid Crassus ageret, meditandi, aut dicendi causa, non modò videre mihi, sed ex ejus scriptore, & lectoré Diphilo suspicari licet; id spero nos esse adeptos, omniamque jam ex ipso, quæ diu cupimus, cognituros. (oo) Tum Crassus, Atqui arbitror, Sulpici, cum audieris, non tamte hæc admiraturum, quæ dixerim, quam existimatrum, tum, cum ea audiire cupicias, causam, cur cuperes, non fuisse. Nihil enim dicam reconditum, nihil expectatione vestra dignum. nihil aut inauditum vobis, aut cuiquam novum. Nam principio illud, quod est homine ingenuo, liberaliterque educato dignum, non negabo me ista omnium communia, & contraria præcepta didicisse: Primum, orationis officium esse, dicere ad persuadendum accommodatè: deinde esse omnem orationem, aut de infinita rei questione, sine designatione personarum, & temporum; aut de re certis in personis, ac temporibus locata. In utraque autem re, quidquid in controversiam veniat, in eo quæ solere, aut faclumne sit, aut, si est factum, quale sit, aut, etiam quo nomine vocetur, aut, quod nonnulli addunt, retene factum esse videatur. Existere autem controversias etiam ex scripti interpretatione, in quo aut ambiguae quid sit scriptum, aut contrarie, aut ita, ut à sententia scriptum diffideat: his autem omnibus patribus subjecta quadam esse argumenta propria. Sed causaram, quæ sunt à communi questione se juncta, partim in iudicis versari, partim in deliberationibus: esse etiam genus ter-

x. Ad quæcumque aetem. ) Ita Palatini posteriores & priores e-  
gam quæcumque. P. Manutius & Lambinus malgerunt, ad quoniam

quæcumque aetem quomodo & antiquissima editio, sed minus pla-  
cet.

tiū, quod in laudandis, aut vituperandis hominibus ponetur: ceterosque esse locos, quibus in iudiciis uteremur, in quibus aequitas queritur: alios in deliberationibus, qui omnes ad utilitatem dirigerentur eorum, quibus consiliū daremus: alios item in laudationibus, in quib[us] ad personarum dignitatem omnia referrentur. Cumque esset omnis oratoris vis, ac facultas in quinque partes distributa, ut dederet reperire primum, quid diceret, deinde inventa non solum ordine, sed etiam momento quodam atque iudicio dispensare, atque componere: tum ea denique vestire, atque ornare oratione: post memoria s[ecundu]m s[ecundu]m: ad extremum agere cum dignitate, & venustate: etiam illa cognoram, & accepteram, antē quam de re diceremus, initio conciliando eorum esse animos, qui auditent: deinde rem demonstrandum: postea controversiam constituendam: tum id, quod nos intenderemus, confirmandum: post, qua contraria dicerentur, refellenda: extrema autem oratione, ea, qua pro nobis essent, amplificanda, & augenda; quæque essent pro adversariis, infirmanda, atque strangenda. Audieram, etiam quæ de orationis ipsius ornamentis traherentur; in qua præcipit primum, ut puræ, & Latine loquamur: deinde ut plane & dilatè: tum ut ornata: post ad rerum dignitatem ap[er]tū, & quasi decorè: singulariumque rerum præcepta cognoram. Quin etiam, quæ maximè propria essent naturæ, tamen his ipsiis artim adhiberi videtam. nam de actione, & de memoria quadam brevia; sed magna cum exercitatione præcepta gustarem. In his enim fere rebus omnis istorum artificum doctrina versatur, quam ego si nihil dicam adjuvare, mentiar. habet enim quadam quia ad commonendum oratore, quod quaque referat, & quo intuens, ab eo, quodcumque libi proponuerit, minus aberget. Verum ego hanc vim intelligo esse in præceptis omnibus, non ut ea secuti oratores, eloquentia laudem sit adepti, sed, quæ sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam observasse, atque id egisse. sic esse non eloquentiam ex artificio, sed erit suum ex eloquentia naturam: quod tamen, ut ante dixi, non ejicio. Est enī etiam si minus necessarium ad bene dicendum, tamen ad cognoscendum non illiberare. 2. Ea exercitatio quadam sucipliada vobis est: quamquam vos quidem jam pridem estis in curtu: sed iis, qui 3. ingrediuntur in studium, quæque ea, quæ agenda sunt in foro, tamquam in aie, possunt etiam nunc exercitatione quasi iudicis prediscere, ac meditari. (pp.) Hanc ipsam, inquit Sulpicius, nosse volumus: attamen ita, quæ abs te breviter de arte decurta sunt, audire cupimus, quamquam sunt nobis quoque non inaudita. Verum illa mox: nunc de ipsa exercitatione quid sentias, quarimus. (99) Equidem probo ista, Crassus inquit, quæ vos facere soletis, ut, causa aliqua posita consimili cauaturatum, quæ in forum deferuntur, dicatis quā maximè ad veritatem accommodatè: sed plerique in hoc vocem modò, neque eam scienter, & vireis excent suas, & linguis celeritatem incitant, verborum que frequenter delectantur, in quo fallit eos, quod audiunt, dicendo, homines, ut dicant, efficere solere. Verēnī etiam illud dicitur, PERVERSE DICERE, HOMINES, PERVERSE DICENDO, FACILLIME CONSEQUI. Quomodo enim in illis ipsiis exercitationibus, esti utili cit, etiam subito sepe dicere, tamen illud utilius sumo spatio ad cogitandum, paratus, atque accuratiū dicere. Caput autem est, quod (4. ut vero dicam) minimè facimus (est enim magni laboris, quem plerique fugimus) quam pluri-

mūm scribere, STILVS OPTIMVS, ET PRAESTANTISSIMVS DICENDI EFFECTOR, AC MAGISTER: neque injuria, nam si subitam & fortuitam orationem commiciatio, & cogitatio facile vincit: hanc ipsam profecto assida, ac diligens scriptura superabit. omnes enim sive artis sunt loci, sive ingenii cuiusdam atque prudentiæ, qui modò insult in ea re, de qua scribimus, anquarentibus nobis, omnique acie ingenii contemplantibus ostendunt se, & occurunt: omnique sententia, verbaque omnia, quæ sunt cuiusque generis, maximè illustra, sub acumen suis subeant, & succedant necesse est: tum ipsa collocaatio, conformatioque verborum perficitur in scribendo, non poëtico, sed quodam oratorio numero, & modo. Hæc sunt, quæ clamores, & admirationes in bonis oratoribus efficiunt, neque ea quicquam, nisi diu, multumque scriptitarunt, etiam si vehementissime se in his subitis dictiōibus exercerent, consequetur: & qui à scribendi consuetudine ad dicendum venit, hanc assert facultatem, ut etiam subito si dicat, tamen illa, quæ dicantur, similia scriptorum esse videantur: atque etiam, si quando in dicendo ictus attulerit aliquid cum ab eo discernerit, reliqua similis oratio consequetur. Ut concitato navigio 5. cum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa navis motum, & cursum suum, intermisso impetu, pullaque remorum: sic in oratione perpetua, cum scripta deficiunt, parem tamen obtinet oratio reliqua cursum, scriptorum similitudine, & vi concitata. 6. In quotidianis autem cogitationibus equidem mihi adolescentulus propōnere solebam illam exercitationem maximè, quæ C. Carbonem nostrum illum inimicum solitum esse ut sciebam, ut aut versibus propositis, quām maximè gravibus, aut oratione aliqua lecta ad eum finem, quem memoria possem comprehendere, eam rem ipsam, quām legissim, verbis aliis quām maximè possem lectis pronuntiari, sed post animadvertis, hoc esse in hoc vitii, quod ea verba, quæ maximè cuiusque rei propria, quæque essent ornatissima, atque optimæ, occupaverit, aut Ennius, si eis versis me exercerem, aut Græchus, si ejus orationem mihi forte propoñissim ita, si inde verbis uter, nihil prodesse: si alius, etiam obesse, cum minus idoneis uti consuecerem. Postea mihi placuit, eoque sum usus adolescentis, ut summorum oratorum Græcas orationes explicarem, quibus lectis hoc assequabar, ut, cum ea, quæ legerem Græce, Latine redderem, nos solim optimis verbis uter, & tamen usitatis, sed etiam exprimerem quadam verba imitando, quæ nova nostra essent, dummodo essent idonea. Jam vocis, & spiritus, & totius corporis, ipsius linguis motus, & exercitationes, non tam artis indigent, quam laboris: quibus in rebus habenda est ratio diligenter, quos, imitemur, quorum similes velimus esse. Intuendi nobis sunt non solum oratores, sed etiam actores, ne mala consuetudine ad aliquam deformitatem, pravitatemque veniamus. Exercenda est etiam memoria, ediscendis ad verbum quam plurimis & nostris scriptis, & alienis. Atque in ea exercitatione non sicut mihi displaceat, adhibere, si consuētis, etiam istam locorum, simulacrumque rationem, quæ in arte traditur. Educenda deinde dictione est ex hac domestica exercitatione, & umbrasili, medium in agnen, in pulverem, in clamorem, in casta, atque aciem forenem, subeundus usus omnium, & pericitandæ vires ingenii: & illa commentatio inclua in veritatis lucem proferenda est. Legendi etiam poëtæ cognoscere.

G 2

1. Dispensare atque compescere.] Sic Pall. omnes & primitus eius, vulgata exinde dispescere.

2. Exercitatio quedam.] Pall. nihil variant, nisi quod unius indicet, alias legi quidem Lambinus excudit, præterea exercitatio quedam Gulielmus putabat legendum, & exercitante, &c. P. Manutius publicavit, ejus exercitatio quedam, &c.

3. Ingredinam in studium, &c.] Haud aliter Lambini liber scriptus, si non falso. nam sane Pall. omnes, ad studium.

4. Usus dicam. ] Memmii liber alter versus, quod præposuerim priori scripture.

5. Cum remiges inhibuerunt. ] Hæc est lectio omnium Pall. Lambinus reponit sustinuerunt.

6. In quotidianis autem cogitationibus.] Non abit ab hac scripta editio vetus, & Pall. nostri. post cùk, cogitationibus. P. Manutius edidit commentationibus.

Elicen-

ac doctores & legendi, & per voluntandi, & exercitationis caula laudandi, interpretandi, corrigendi, vituperandi, refellendi: disputandumque de omni re in contumias patetis, & quicquid erit in qua re, quod probabile videri possit, i eliciendum, atque dicendum. Per discordum jus civile, cognoscenda leges, percipienda omnis antiquitas, senatoria consuetudo, disciplina reip. iura sociorum, fœdera, pactiones, causa imperii cognoscenda est: 2 libanus etiam ex omni genere urbanitatis facietur quidam lepos: quo tanquam sale, perspicatur omnis oratio. Eſſudi vobis omnia, quæ sentiebani, quæ fortasse, quemcumque patrem familiaris arripueritis ex aliquo circulo, eadem vobis percutantibus respondet. (n) Hæc cum Crassus dixisset, silentium est consecutum. Sed quamquam satis iis, qui aderant, ad id, quod erat propositum, dictum videbatur, tamen sentiebant celerius esse multo, quæ ipsi vellet, ab eo peroratum: (o) Tum Scavola, Quid est, Cotta? inquit, quid tacetis? nihilne vobis in mente venit, quod præterea a Crasso requiratis? (p) Immo id mehercul, inquit, ipsum attendo. tantus enim cursus verborum fuit: & sic evolavit oratio, ut ejus vim, atque incitationem adspicerem: vestigia, ingressumque vix viderim, & tamquam in aliquam locum paret, ac refert domum venerum, non explicata veste, neque proposito argento, neque tabulis & signis propalam collocatis, sed his omnibus multis, magnificisque rebus 3 constructis, ac reconditis: sic modo in oratione Crassi divitias, atque ornamenta ejus ingenii per quædam involuerat, atque integumenta perfexi: sed ea cum contemplari cuperem, vix aspiciendi potestas fuit. ita neque hoc possum dicere, me omnino ignorare, quid possideas, neque plane 4 nosse, ac vidisse. (uu) Quin tu igitur facis idem, inquit Scavola, quod faceres, si in aliquam 5 domum plenam ornamentorum villamque venies? si ea seposita, ut dicas, efficit, tuque valde spectandi cupidus es; non dubitares rogare dominum, ut profecti jubaret, præfertim & si esset familiaris: similiter nunc petis a Crasso, ut eam copiam ornamentorum suorum, quæ conseruata uno in loco, quæ si per transennam prætereunt strictum asperimus, in lucem proferat, & suo quidque loco collocet. (xx) Ego vero, inquit Cotta, à te peto, Scavola (me enim, & hunc Sulpicium, impedit pudor ab homine omnium gravissimo, qui genus hujusmodi di disputationis semper contemperat, hæc, quæ isti fortis puerorum elementa videantur, exquirere.) 7 sed tu hoc nobis da, Scavola, & perfice, ut Crassus hæc, quæ coarctavit, & perangustè referat in oratione sua, dilatet nobis, atque explicet. (yy) Ego mehercul, inquit Mucius, ante vestra magis hoc causa volebam, quæmæca. Neque enim tantope

re hanc à Crasso disputationem desiderabam, quanto pre eis in causis oratione delectior: nunc vero, Crassus, mea quoque etiam causa rogo, ut quoniam tantum habemus otii, quantum jamdiu nobis non contingit, & ne gravere exadficare id opus, quod instituisti. Formam enim totius negotii opinione maiorem, melioremque video: quam vehementer probo. (ff) Enimvero, inquit Crassus, mirari fatis non quoque, etiam te hæc, Scavola, desiderare, quæ neque ego teneo, uti ii, qui docent; neque sunt ejus generis, ut, si optimè tenerem, digna essent ista sapientia, actus autibus. (aaa) An tu, inquit ille, si de istis communibus, & per vagatissim huius ætati audiendum putas, etiamne illa negligere possumus, quæ tu oratori cognoscenda esse dixisti, 10 de naturis hominum, de motibus, de rationibus iis, quibus hominum mentes & incitarentur, & reprimarentur, de historia, de antiquitate, de administratione reip. denique de nostro ipso iure civili? ix hancenam ego omnem scientiam, & copiam rerum in tua prudentia sciebam inesse: in oratori vero instrumento tam lautam supellectilem numquam videram. (bbb) Potes igitur, inquit Crassus, (12 ut alia omittam innumerabilis, & immensa, & ad ipsum tuum ius civile veniam) oratores putare eos, quos multashoras exspectavit, cum in campum properaret & ridens, & stomachans Scavola, cum Hypsæs maxima voce, plurimis verbis à M. Crasso pretore contendebat, ut ei, quem defendebat, CAVAS CADREB Liceret: Cn. autem Octavius, homo consularis, non minus longa oratione recitat, ne adversarius causa caderet, ac ne is, pro quo ipse diceret, turpi tutelæ judicio, atque omni molestia, futilia adversarij, liberaretur? (ccc) Ego vero istos, inquit, (memini enim mihi narrare Mucium) non modo oratoris nomine, sed 13 ne foro quidem dignos putarim. (ddd) Atqui non defuit illis patronis, inquit Crassus, eloquentia, neque dicendi ratio, aut copia, 14 sed juris civilis prudenter: quod alter plus, legge agendo, petebat, quæmæca quantum lex in XII. tabulis permisit? quod cum imperatris causa caderet: alter iniquum putabat plus secum agi, quæmæca quod erat in actione: neque intelligebat, si ita esset actum, item adversarium perditum. Quid? his paucis diebus, nonne, nobis in tribunali Q. Pompeii, præt. urbani, familiaris nostri, sedentibus, homo ex numero disertorum postulabat, 15 ut illi, unde peteretur, vetus atque usitata exceptio daretur, CVIVS FECVNIAE DIES FVISET? quod petitoris causa comparatum esse non intelligebat: ut si ille initiator probasset judici, ante petitam esse pecuniam, quæmæca copta deberi, petitor rursus cum peteret, 16 exceptione excluderetur, QVOD RA BES

I IN

1. Elicendum atque dicendum. Per discordum jus civile, &c.) Pallat. sext. & octav. atque discordum jus. tert. quint. sept. elicendum atque per discordum jus civile, &c.) Pall. prim. & secund. item Pitt. & Memm. non minus à vulgato, quam quod præferunt, eligendum.

2. Libanus etiam ex, &c.) Hanc lectiōnem amplectuntur Pall. numer. octo: unus solum habuit libanus, quod Lambinus invenit in quarto mss.

3. Causulis ac reconditis. Reprobus Lambinus estribus, libris, ut inquit, omnibus reclamantibus, veritate ipsa flagrant. 2 quo seorsum sicut una cum Gulielmo.

4. Nostre ac redditif) Pitt. M. mm. Pall. pr. iuridict. prob. dicta enim iuridicta, quod nimis accurate quid intuetur, &c. Gulielmus parabat tamen primus nullus iuridicti.

5. Domum plenam ornamentorum villamque. 1 Est à Pall. prim. nam editio prima & l'villam, sequentes illam, sed male: omnes enim scripti ullam aut villam.

6. si esset familiaris: familiaris nunc petis.) Haud secus Pall. aliquot & Pitt. præmis impressi, effe, & petes.

7. 2. in hoc nobis dicitur, & ex avola, & perficie, &c.) Pall. pr. ac secund. item Memm. & Pitt. sed tu haec nobis dicitur Scavola perficie, &c. neque displiceat. sit. & supra cap. 21. dare nobis haec dicunt, ut ea quæ sicutis, &c.

8. Ne graviter exadficare spes.) Ita Pall. duo priores, & Gallicani, nisi quod illi omnes exadficari. Vulgatum, ne graviter exadficare id epo.

9. Ante tu, inquit ille, &c.) Lambinus, Ante tu? inquit ille, quod & in Pall. sept. nam oīc. Quis tu inquit?

10. De naturis hominum de mortibus, de rationibus iis, quæmæca mentes & incitarentur & reprimarentur. 3 Pro istis omnibus solum est in Memmiano & Pallat. prim. ac. sec. de naturis, quæmæca hominum mentes & incitarentur & reprimarentur & forsan cetera sunt à librariis.

11. Hanc cum ego immens. &c.) Sic feret Pall, ut enim Memm. hanc res ad omnes &c. forte, hanc ego ante omnes, inquit Gulielmus, est in Pall. &c. hanc enim ego memm omnum, &c.

12. Ut alia omittam innumerabilis, & ad ipsum. 3 Ita duo Pall. prim. & unus Memmianus. nam alter & Pitt. ut ad ipsum recepta lectio, ut alia emitant que immens. & ut ad ipsum.

13. Ne fore quidem dignus putarim.) Mss. & editi interserunt, & ix. quod admitti posse probat Gulielmus.

14. Iuris civiles prudenter. 3 Pall. pr. sec. Tol. Pitt. Memm. sciens, quod forsan hec convenientius.

15. Ut illi nudo poterit.) Idem libri illud: statim etiam pro 2. utque iustitia exceptio daretur, habet Pitt. prudenter atque exceptio darent. Memm. & Pall. pr. tempus atque exceptio darent. Tol. loco atque exceptio darent. Explicat locum illum Horatius tit. de exceptionibus in institutionibus Iustinianis. item cod. loci Cujacius.

16. Exceptio excludit.) Sic Pall. duo, & Memm. ac Pitt. vulgata, ne exceptio.

I IN

**E T N IUDICIVM ANTRA VENISSET.** Quid ergo hoc fieri turpis, aut dici potest, quām cum, qui hanc personam suscepit, ut amicorum controversias, causasque tueatur, laborantibus succurrat, agris medeatur, afflictos excitat; hunc in minimis, tenuissimisque rebus ita labi, ut alii miserandus, alii irridendus esse videatur? Evidem pinguum nostrum P. Crastum illum Divitem, cum multis aliis rebus elegantem hominem, & ornatum, præcipue in hoc fecendum & laudandum puto; 2 quod cum P. Scavola frater esset, solitus ei perhapse dicere, **NEMPE ILLVM** in jure civili satis illi arti facere posse, nisi dicendi copiam assenseret: (quod quidem hic, qui mecum Cos. fuit, filius ejus est consecutus:) neque se ante causasam eorum tractare, atque agere ceperisse, quām *pro civile* dicisset. Quid verò ille M. Cato? nonne & eloquentia tanta fuit, 3 quantum illa tempora, atque illa etas in hac civitate ferre maximam potuit, & iuriis civilis omnium peritis? Venerabilis hac de re jamdudum loquitur, quod adest vir in dicendo summus, quem ego unum oratorem maxime admiror: 4 sed tamen idem hoc imperiū ius civilis contemnit, verum, quoniam lentiaria, atque opinio mei voluntatis esse participes, nihil occultabo, & quod potero vobis exponam, quid de quaue re lentiaria Antonii in credibili quoddam, & prope singulari, & divina vis ingenii videtur etiamis haec scientia juris nuda sit, 5 posse se facile ceteris armis prudentia causas tueri, atque defendere, quamobrem hic nobis sit exceptus; ceteros verò nondubitabo primū inertiā condemnare sententia mea, post etiam impudentia. Nam volitare in foro, hartere in iure, ac prætorum tribunalibus, judicia privata magnarum rerum obire, in quibus saepe non de facto, sed de aquitate ac jure certetur, jaclare se in causis centumviralibus, in quibus usicaptionum, tutelarum, gentilitatum, agnationum, alluvionum, circumlutionum, nexorum, mancipiorum, patietum, luminum, stiticidiorum, & testamentorum ruporum, ceteratrumque rerum innumerabilium iura versentur, cuius omnino, quid suum, quid alienum: 7 quare denique civis, an peregrinus: servus, an liber quipiam sit, ignorat, insignis & impudentia. Illa verò deridenda arrogancia est. In MINORIBVS navigi rudem esse se confiteri; quinqueremeis, aut etiam maiores, gubernare dicuisse. Tu mihi cum in circulo decipiare adversarii stipulatiuncula; cum obsignes tabellas clientis tui, quibus in tabellis id si scriptum, quo ille capiatur: ego tibi ullam causam maiorem committendam putem? citius herculeis, qui duorum scalmorum naviculam in portu everterit, in Euxino ponto Argonautarum navem gubernarit. Quid si ne parva quidem cauta sunt, sed saepe maxima, in quibus certatur de jure civili: quod tandem os est illius patroni, qui ad eas causas sine ulla scientia juris audet accedere? Quæ potuit igitur esse causa major, quām il-

lius militis<sup>2</sup> de cuius morte, cum domum falsus ab exercitu nuntius venisset, & pater ejus, re credita, testamenum mutasse, & quem ei viatum esset, fecisset heredem, effetque ipse mortuus: res delata est ad centumviro, cum miles domum revenisset, egissetque lege in hereditatem paternam testem exheres filius, & Nempe in ea causa qualiter est de jure civili, possitne paternorum bonorum ex heres esse filius, quem pater testamento neque heredem, neque exheredem scripsisset nominavit? Quid, quod de re inter Marcellos, & Claudio patricios centumviri judicarunt? cum Marcelli ab liberti filio stirpe, Claudi patrici ejusdem nominis hereditate, gente ad se rediisse dicerent, nonne in ea causa fuit oratoribus de toto stirpis, ac gentilitatis jure dicendum? Quid quod item in centumviralis judicio certatum esse accepimus? qui Romanum in exilium venisset, cui Romæ exsulare ius esset, ut te ad aliquem quasi patronum applicuisset, intestatoque esset mortuus, nonne in ea causa *ius applicationis*, obfutum iane, & ignotum, patefactum in judicio, atque illustratum ei a patrone? Quid? nuper, cum ego C. Sergii Aurata contra hunc nostrum Antonium judicio private causam defendere, nonne omnis nostra in jure versata defensio est? Cum enim Marius Gratidianus a deo Aurata vendidisset, neq; servire quandam earum ædium partem in mancipiū legē dixisset: defendebamus, quidquid tuisset in mancipio, id si vendor scisset, neque declarasset, praefare debere. Quo quidem in genere familiaris nostrarum M. Bucculeius, homo neque meo judicio stultus, & suo valde sapiens, & à juris studio non abhortens, humili in re quodam modo nuper erravit. Nam cum ædeis L. Fufio venderet: in mancipio lumina, ut tum essent, ita recepit. Fufius autem simulatque adificari corpus est in quadam parte urbis, qua modo ex illis ædibus conspici posset, egit statim cum Bucculeio, quod, 9 cuiuscumque particula cali officeretur, quamvis esset procul, mutari lumina putabat. Quid verò clarissima M. Curia causa, 10 M. que Coponii nuper apud centumviro, quo concursu hominum, qua exspectatione defensa est? cum Q. Scavola, 11 aequalis, & collega meus, homo omnium & disciplina juris civilis eruditissimus, & ingenio, prudenter acutissimus, & oratione maximè limatus, atq; subtilis, atque, ut ego soleo dicere, juris peritorum eloquentissimus, eloquentium juris peritissimus, ex scripto testemtorum iura defenderet, negaretque NISI POSTHVMVS, & natus, &, antequam in suam tutelam veniret, mortuus esset, 12 heredem eum esse posse, qui esset secundum posthumum, & natum, & mortuum, heres institutus: 13 ego voluntatem defendere, hac eum tum mente fuissi: qui testamentum fecisset, ut, SI FILIVS non esset, qui in tutelam veniret, M. Cutius esset heres. Num destitit ute teretur nostrum in ea causa, in auctoritatibus, in exen-

G 3 plis,

<sup>2</sup> In indicium ante resisset.] Vulgata intruderat negativam. sed ab eo nomine Pall. duobus, item Memm. & Pith. videatur Hoc manu lib. VIII. obseru. cap. 3.

2. Quid cum P. Scavola fratre esset.] Sic quidem Pall. pr. & Pith. ac Memm. sed reliqui, Scavola, præter Pall. sec. in quo tantum, quod cum P. Scavola esset, adeo ut non videatur negligens Tofani collegi liber, in quo, ut monuit Sufriodus nosfer, quod cum P. Scavola super esset, &c. de quo consulatur Gulielmus lib. II. verisimilium cap. 4.

3. Quantum illa tempora, &c. fieri maximam potuit.] Pall. pr. sec. quarta, item maxima, quomodo & Pith. Memm. placuitque Gulielmo; qui præterea è Tofani revocabat effire.

4. Sed tamen idem hoc semper fuit, &c.] Legendum potius arbitrabatur Gulielmus, quam, ut contra mis. trajectorierem cum Lambino, idem semper hoc fuit.

5. Pall. se facile certe armis, &c.] Pronomen istud infirmatum autumbarat Gulielmus; exatque distet in ruffi Palli posterioribus omnibus; item in editione principe.

6. Testemtorum raporem.] Delevi quod sequebarat in vulgaris, aut rapturam, quod non excedat in Memm. aut Pith. solamque habetur Pall. sec. testimotorum rapturam, primus vero ac Tosanus. alterque Memmii;

testemtorum rapturam aut rapturam; ut appareat appositum à scribis prælectione variane.

7. Quare denique.] Gallicani & Pall. duo priores, quare denique. Lambinus abicit, quare.

8. Nempe in ea causa.] Dicitio Nempe, non appetat in Pall. duobus, aut tertio Gallicinis; & respicit certe glossam.

9. Cumque particula cali officeretur, quamvis &c.] Editio prima interjecti, officeretur via, quod & in aliquo Palatinis, sed syllaba minus, ii enim officeretur via. Camerarius illud via metebat in illa, & applicaretur particula, at Pall. pr. habet, officeretur, sua quatuor: ut secundum purarem adhærescere lectioni recepta, quæ & remanit in pluribus Pall.

10. M. que Coponii.] Ita Pall. posteriores, at pr. M. que Ceti. sec. & Memm. M. que Capi. Pith. M. que Capi. Memmianus alter chartaceus, & Mem. Quartini Caput.

11. Aequalis & collegamessi.] Pall. priores, & Gall. collega ejus.

12. Heredem cum esse posse.] Sic Pall. priores, nam posteriores infirme negativa, esse non posse, quod ait Camerarius exflare in Victoriana, defendique posse ratione Lingua Graeca qua duæ negativa affirmant; is videatur.

13. Ego voluntatem defendere, &c.] Consulatur & heic Camerarius.

plis, in testamentorum formulis, hoc est, in medio iure civili versari? Omitto jam plura exempla causarum amplissimarum quae sunt innumerabilia, capitii nostri saepe potest accidere ut cause versentur in iure. Etenim sic C. Mancinum, nobilissimum, atque optimum virum, ac consularem, cum eum propter *irridam* Numantini foederis paterpatatus ex S. C. Numantinis dedidisset, eumque illi non receperisset, posteaque Mancinum dominum revenisset, neque in senatum introire dubitasset: P. Rutilius, M. filius, tribunus plebis de senatu iussit educi, quod cum civem negaret esse: quia memoria sic est proditum. Quid paternus suus, aut populus vendidisset, aut paterpatatus dedidisset, ei nullum esse postillinium. Quare possumus reperire ex omnibus rebus civilibus causam, contentionem majorum, quam de ordine, de civitate, de libertate, de capite hominis consulari, praetentum cum haec non in crimine aliquo, quod ille posset inficiari, sed in iure considereret? Similique in genere, inferiore ordine si quis apud nos servisset ex populo federato, seque libetasset, ac postea dominum revenisset: quicquid est apud maiores nostros, et num is ad suos postillinium redisset, & amississet hanc civitatem. Quid? de libertate, quo iudicium gravius esse nullum potest: nonne ex iure civili potest esse contentio, cum queritur, is, qui domini voluntate census sit, & continuo, an ubi lustrum conditum, liber sit? Quid, quod usua, memoria patrum, venit, ut paterfamilias, qui ex Hispania Romam venisset, cum uxorem prægantem in provincia reliquisset, Romaque alteram duxisset, neque tantum priori remisisset, mortuusque esset intestato, & ex utraque filius natus esset; mediocris res in controversiam adducta est? cum queratur de duobus civium capitibus, & de puer, qui ex posteriore natus erat, & de eius matre: quæ, si judicaretur, certis quibusdam verbis, non novis nequit, fieri cum superiore divortio in concubinum locum duceretur. Hac igitur, & horum similia jura sua civitatis ignorantes, eccentricum & celsum, alacri, & prompto ore, ac vultu, huc atque illuc intuentem, vagari magna cum caterva toro foro, præsidium clientibus, arque opem amicis, & propè cunctis civibus lucem ingenii, & consilii sui portigentes, atque tendentes, nonne in primis flagitiolum putandum est? Et, quoniam de impudentia dixi, castigenus etiam segnitiam hominum, arque inertiam. Nam si esset illa cognitio juris, magna, ac difficilis, tamen utilitas magnitudo debet homines ad fuscipendium discendi labore impellere. Sed, o di immortales, non dicere hoc, audiente Scavola, nisi ipse dicere soleret, nullius artis faciliorem sibi cognitionem videri, quod quidem certis de causa & a perisque alteri existimat: primum quia veteres illi, qui huic scientiae praefuerunt, obtinenda, atque augenda potentia sua causa, perulgari artem suam noluerunt: deinde, posteaquam est editum, expositis à Cn. Flavio primum actionibus; nulli fuerunt, qui illa artificiose digesta generatim comparent. Nihil est enim, quod ad artem redigi possit, nisi ille prius, qui illa tenet, quorum artem instituere vult, habeat illam scientiam, ut ex iis rebus, quarum ars nondum fit, artem efficere possit. Hoc video, dum breviter value-

rim dicere, dictum à me esse paucis obscurius: sed expariet, & dicam, si potero, planius. OMNIA FERE, quæ sunt conclusa nunc artibus, dispersa, & dissipata quondam fuerunt: ut in musicis, numeri, & voces, & modi: in geometria, lineamenta, forma, intervalla, magnitudines: in astrologia, cæli conversio, orru, obitus, motusque siderum: in grammaticis, poëtarum petræatio, historiarum cogitatio, verborum interpretatio, pronuntiatio quicunque sonus, in hac denique ipsa ratione dicendi, excogitare, ornare, disponere, meminisse, agere; ignota quondam omnibus, & diffusa latè videbantur. Adhibita est igitur ars quædam extrinsecus ex alio genere quodam, quod sibi totum philosophia assumunt, quæ rem dissolutam, divulsamque conglutinaret, & ratione quædam constringeret. Sic ergo in iure civili finis hic, legitimus, aique usitata in rebus, causulis civium, aquabilitatem conservat. Tum sunt notanda genera, & ad certum numerum paucitatemque revocanda. Genus autem est id, quod sui similes communione quadam, specie autem differentiis, duas, aut plurimas. Partes autem sunt, quæ generibus iis, ex quibus emanant, subiectiuntur, omniaque, quæ sunt vel partium nominata, definitionibus, quam vim habeant, est exprimentum. Est enim definitio, carum gerum, quæ sunt ejus rei propriæ, quam definire volumus, brevis, & circumscripta quædam explicatio. Hisce ego rebus exempla adjungerem, nisi, apud quos haec haberetur oratio, ceteram, nunc complector quod proposui, brevi. Si enim aut mihi facere licet, quod jamdiu cogito, aut aliis quispam, aut, me impedito, occupatis, aut mortuo efficerit, ut primum omne ius civile in genera digerat, quæ per pauca sunt: deinde corum generum quasi quædam membra disperiat: tum propriam cujusque vim definitione declarat: perfectam artem juris civilis habebitis, magis magnam, atque uboram, quam difficultem, atque obscuram. Atque interea tamen, dum haec, quæ dispersa sunt, coguntur, vel paucim licet carpent, & colligentur undique, 4. repleri justa juris civilis scientia. Nonne videris, equitem Romanum, hominem acutissimo omnium ingenio, sed minime ceteris artibus eruditum, C. Aculeonem, qui mecum vivit, semperque vixit, ita tenere ius civile, uti, cum ab hoc discesseritis, nemo de iis, qui peritissimi sunt, anteponatur? Omnia enim sunt posita ante oculos, collocata in usu quotidiano, in congressione hominum, atque in foro: neque ita multa littera, aut voluminibus magnis continentur, eadem enim sunt elata primum à pluribus: deinde, paucis verbis commutatis, etiam ab iisdem scriptoribus scripta sunt sepius. Accedit verò quo facilis percipi, cognoscique ius civile possit, (quod minime plerique arbitrantur) mira quædam in cognoscendo suavitas, & delectatio. Nam, five quem aliena studia delectant, plurima est & in omni iure civili, & in pontificum libris, & in XII. tabulis, antiquitatis effigies, quod & verborum, & præsa vetustas cognoscitur, & actionum genera quædam, majorum confunduntur, vitamque declarant: five quis civili scientiam contempletur, nam Scavola non putat oratoris esse propriam, sed cuiusdam ex alio genere prudentię totam hanc & descriptis omnibus civitatis utilitatibus, ac partibus,

1. Nam is ad suos postillinius. 2. Consulatur. Cujacius lib. xi. observationum cap. 23.

3. Continuo ne an ubi lustrum conditum, liber sit.] Restituto loci debetur Cujaci membranis, qui adeatur lib. xvii. Oblerv. cap. 20. neque diversitatem exemplarum Pithœi, in quo, an iibi lustrum conditum, liber sit. Nam Memmius unus, an ubi iam sit, lustrum conditum, liber sit, alter verò: continuo ne an tribus lustris conditum liber sit; quod & in Pall. pr. sec. test. oct. item nonne; nulli, quod & is præterea præmitat vulgariter; hoc modo: & os sit conditum lustrum? continuo ne an tribus lustris conditum liber sit, quomodo item relata in editionum prima, nam posteriores, sit, si modi sit conditum lustrum sive liber.

4. A prolixe alter ex. inveniatur.] Pall. pr. & sec. item Memmius Pith. alter omnianus, forsan verius.

5. Et diffusa latè videbantur.] Memmius liber, diffusa late, Pith. & Pall.

sec. diffuse lettere, unde putabat Gulielmus rescribendum, omnibus diffuse lettere videbantur.

6. Repleri insta iuri civ. scientia.] Pall. posteriores, item editio antiqua, istis priores item Pith. & Memm. replete istam iuri civ. scientiam, quod amplectendum existimabat Gulielmus, aut certe examinandum.

6. Præsa vetustas cognoscitur.] Pith. veteritate præsa cognoscitur, quod præposturum alteri, citi lithæ cum sequentibus habeant pro iniquitate, nam ubi mox habemus, sive quis civili scientiam contempletur; Palatinus nullus adeit illud comprehendere, præferantque posteriores quid, non quis. Pithœanus verò exhibet, civili scientias quam, &c.

7. Descriptionem omnibus civitatis utilitatibus.] Pith. Memm. Pall. pr. & sec. non exhibent illud omnibus civitatis utilitatibus.

Eibus, XII. tabulis contineri videbitis: sive quem ista praepotens, & gloria philosophia defecat, (dicam audacius,) hosce habet fontes omnium disputationum suarum, qui sive civili & legibus continentur, ex his enim & dignitatem maxime expectandam videmus, cum verus, iustus, atque honestus labor honoribus, praeuiis, atque splendore decoratur: vita autem hominum, atque fraudes, damni, agnominis, vinculis, verbibis, exiliis, morte multantur: & doceunt non infinitis, concertationumque plenis disputationibus, sed auctoritate, mutuque legum domitas habere libidines, coercere omnes cupiditates, nostra tueri, ut alieni menteis, oculos, manus, ablinere. Item omnes licet: dicam quod sentio: BIBLIOTHECAS mercihercule omnium philolophorum unus mihi videatur XII. tabularum libellus, si quis legum fontes, & capita videbit, & auctoritatis ponde, & utilitatis ubertate superaret. Ac, si nos, id quod maximè debet, nostra partia defecat, cuius rei tanta est vis, actanta natura, ut Ithacam illam, in asperissimis saxulis, tanquam nidulum, affixam, sapientissimus vir immortalitas anteponatur: quo amore tandem inflammatus esse debemus in ejusmodi patriam, qua una in omnibus terris domus est virtutis, imperii, dignitatis? Cujus primum nobis mens, mos, disciplina, nota esse debet; vel quia est patria, patens omnium nostrum, vel quia tanta sapientia suffit in jure constitudo putanda est, quanta sicut in his tantis opibus imperii comparandis. Percipiens etiam illam ex cognitione juris letitiam, & voluptatem, quod, quantum praestiterint nostri majores prudentia ceteris gentibus, tum facilimè intelligatis, si cum illorum Lycurgo, & Dracone, & Solone nostras leges donare volueritis. Incredibile est enim, quam ut omne ius civile, praeter hoc nostrum, inconditum, ac pane ridiculum: de quo multa soleo in sermonibus quotidianis dicere, cum hominum nostrorum prudentiam ceteris omnibus, & maximè Græcis, antepono. His ego de causis dixeram, Scavola, iis, qui perfecti oratores esse vellent, iuris civilis cognitionem etiam necessariam. Jam vero ipsa per seculum afferat iis, qui ei præsunt, honoris, gratia, dignitatis, quis ignorat? Itaque, ut apud Gracos infimi homines, mercedula adducti, ministros se praebent in judiciis oratoribus, iis, qui apud illos κρεγγηνοι vocantur: sic in nostra civitate contra amplissimum quisque, & clarissimus vir, ut ille, qui propter hanc iuris civilis scientiam sibi appellatus a summo poëta est.